
Regels ontheffingen artikel 87 RVV gemeente Leeuwarden 2022

Tekst van de regeling

Getiteld

Regels ontheffingen artikel 87 RVV gemeente Leeuwarden

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Leeuwarden

gelet op de Wegenverkeerswet, het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990, de 
Algemene wet bestuursrecht en de Gemeentewet;

B E S L U I T E N:

Vast te stellen regels voor het aanvragen en verlenen van een ontheffing op grond van artikel 87 
Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV) 2022:

Inleiding

Algemeen kader artikel 87 RVV

Voor de uitvoering van sommige werkzaamheden, dienstverlening, evenementen en het parkeren in 
de gemeente Leeuwarden kan het noodzakelijk zijn om verkeerstekens en verkeersregels te 
overtreden. De mogelijkheid om hiervoor ontheffing te verlenen is geregeld in artikel 87 van het 
Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens 1990 (RVV).

Artikel 87

Door het bevoegd gezag kan ontheffing worden verleend van de artikelen 3, eerste lid, 4, 5, eerste 
en tweede lid, 6, eerste, tweede en derde lid, 8, 10, 23, eerste lid, 24, 25, 26, 42, 43, 46, 53, 61b, 
alsmede artikel 62 voor zover het betreft de verkeerstekens C1, C2, C4, C6 tot en met C21, C22a, 
D2, D4 tot en met D7, E1 tot en met E3, F7 en de verkeerstekens genoemd in de artikelen 73, 76, 
77, 78, 81 en 98.

Ingevolge artikel 149 lid 1 sub d, van de Wegenverkeerswet 1994 (WVW) is het verlenen van 
ontheffing op grond van artikel 87 RVV een bevoegdheid van Burgemeester en Wethouders. De 
mogelijkheid om voorschriften te verbinden aan de ontheffing vindt zijn basis in artikel 150 van de 
WVW.

Opbouw beleidsregels

In de nu voorliggende regels zijn de criteria en voorwaarden opgenomen voor wat betreft het 
aanvragen en verlenen van ontheffingen voor:

Toegang tot het autoluwe gebied (paragraaf 2);

Parkeren (paragraaf 3);

http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010
http://wetten.overheid.nl/BWBR0004825/geldigheidsdatum_25-02-2010


1. Algemeen

 
1.1 Begripsomschrijvingen

In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Autoluwe gebied: Een gebied waar fietsers en voetgangers het primaat hebben en de 
mogelijkheden voor gemotoriseerd verkeer worden beperkt ten behoeve van een aantrekkelijke, 
leefbare, kwalitatieve en duurzame binnenstad. Voor relevante partijen zoals bewoners, 
leveranciers en hulpdiensten blijft het gebied bereikbaar;

b. Venstertijden: de tijdsperiode waarop ten behoeve van laad-en-losactiviteiten het in- en 
uitrijden van het autoluwe gebied met een motorvoertuig zonder ontheffing is toegestaan;

c. Motorvoertuig: hetgeen daaronder wordt verstaan in het RVV 1990;

d. Houder van een motorvoertuig: degene die naar de omstandigheden als houder van een 
motorvoertuig moet worden beschouwd, met dien verstande dat voor een motorvoertuig dat is 
ingeschreven in het krachtens de Wegenverkeerswet 1994 (Stb. 1994, 475) aangehouden register van 
opgegeven kentekens als houder wordt aangemerkt:

1. degene op wiens naam het voor het motorvoertuig opgegeven kenteken ten tijde van het 
parkeren in het aangehouden register van opgegeven kentekens was ingeschreven; of

2. degene die het motorvoertuig op grond van een contract van huurkoop of lease, van een officieel 
(lease)bedrijf dat staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel, onder zich heeft; of

3. degene die een motorvoertuig als werknemer onder zich heeft.

e. Bedrijf, instelling of beroepsuitoefenaar:

- een in werking zijnde organisatie die volgens het Handelsregister van de Kamer van Koophandel als 
bedrijf, stichting, vereniging of beroep is ingeschreven;

- elk in de maatschappij als zelfstandige eenheid optredend organisatorisch verband waarin 
krachtens arbeidsovereenkomst of krachtens publiekrechtelijke aanstelling arbeid wordt verricht;

- de zelfstandige die voor de voorziening in het bestaan is aangewezen op arbeid in het eigen 
bedrijf of (zelfstandig) beroep;

- een niet-commerciële organisatie die hieraan door het college is gelijkgesteld;

met dien verstande dat de hiervoor genoemde bedrijven of beroepen worden beschouwd als één 
bedrijf of één beroep indien de vestigingsadressen dezelfde zijn, dan wel indien sprake is van een 
(juridische) constructie waaruit moet worden geconcludeerd dat het in wezen één bedrijf of één 
beroep betreft.

f. Bedrijfsauto: een door de RDW aangewezen (zakelijke) bedrijfsauto waarvan het kenteken is 
geregistreerd op naam van een bedrijf of op naam van een beroepsuitoefenaar;

g. Bewoner: degene die daadwerkelijk woonachtig is in het autoluwe gebied  binnen de gemeente 
Leeuwarden, blijkens inschrijving in de Basisregistratie Personen. Onder bewoner wordt ook diegene 



verstaan die niet in het autoluwe gebied woonachtig is maar wel de beschikking heeft over een 
parkeervergunning waarmee geparkeerd worden binnen het autoluwe gebied;

h. Ontheffing: een schriftelijke beschikking dat een verkeersmaatregel als bedoeld in artikel 87 van 
het RVV 1990, niet geldt voor de houder van deze schriftelijke beschikking. Aan een ontheffing 
kunnen voorwaarden verbonden worden; 

i. Bedrijfsparkeervergunning: een parkeervergunning die ingevolge regelgeving van de 
parkeerverordening van de gemeente Leeuwarden aan bedrijven, beroepsoefenaars en instellingen 
verleend kan worden;

j. Bewonersparkeervergunning: een parkeervergunning die ingevolge regelgeving van de 
parkeerverordening kan worden verleend aan bewoners;

k. Parkeerplaats op eigen terrein / eigen parkeerplaats: dit betreft een:

1. parkeerplaats op een terrein of in een garage in het autoluwe gebied welke in eigendom is van de 
vergunningsaanvrager of uitgegeven in erfpacht, gebruik of verhuurd aan de vergunningsaanvrager;

2. parkeerplaats op het terrein of in de garage van een complex in het autoluwe gebied waarvan in 
de bouwvergunning, omgevingsvergunning, exploitatieovereenkomst, splitsingsakte, 
erfpachtvoorwaarden, huur- of koopovereenkomst of soortgelijke overeenkomsten c.q. documenten 
is vastgelegd dat deze bedoeld is als parkeergelegenheid voor het adres van de 
vergunningsaanvrager

l. Taxivervoer: vervoer als bedoeld in artikel 1 van de Wet Personenvervoer 2000.  

1.2 Aanvraag ontheffing

Een aanvraag voor een ontheffing moet via het (digitale) loket worden ingediend. 

1.3 Beslistermijn

a. Het college beslist binnen drie weken na ontvangst van een aanvraag voor een jaarontheffing.

b. Het college beslist binnen één werkdag na ontvangst van een (digitale) aanvraag voor een 
incidentele ontheffing.

1.4 Geldigheidsduur

a. De geldigheidsduur van een ontheffing wordt bepaald door het college en eindigt in ieder geval 
op 31 december van elk jaar (ingangsdatum kan op ieder moment plaatsvinden).

b. Een ontheffing kan in december verlengd worden voor een volgend kalenderjaar indien de leges 
voor de ontheffing tijdig zijn betaald. Indien leges niet tijdig zijn betaald, te weten uiterlijk 31 
december van het voorafgaand kalenderjaar, moet een nieuwe ontheffingsaanvraag worden 
ingediend.

c. De geldigheidsduur (begin- en einddatum) van een incidentele ontheffing wordt bepaald door het 
college.



1.5 Ontheffing

Een ontheffing is kenteken gebonden en niet overdraagbaar.

Op de ontheffing staan: 

a. de gegevens van de aanvrager; 

b. het kenteken van het motorvoertuig; 

d. de artikelen en verkeerstekens waarvoor ontheffing is verleend; 

e. de datum waarop of vanaf wanneer de ontheffing van kracht is; 

f. indien van toepassing de tijdsduur waarop de ontheffing van kracht is; 

g. de aan de ontheffing verbonden voorschriften en beperkende bepalingen;

1.6 Intrekken of wijzigen van de ontheffing

Het college kan de ontheffing intrekken of wijzigen:

a. op verzoek van de ontheffingshouder;

b. wanneer de ontheffingshouder niet meer woonachtig is of geen beroep of bedrijf meer uitoefent 
in het autoluwe gebied waarvoor de ontheffing is verleend. Dan komt immers de grondslag tot het 
verlenen van de ontheffing te vervallen; 

c. wanneer er zich een wijziging voordoet in een van de omstandigheden die relevant zijn voor het 
verlenen van de ontheffing;

d. wanneer voor het betreffende gebied het stelsel van ontheffingen komt te vervallen.

1.7 Voorschriften

Door het college kunnen aan een ontheffing algemene- en maatwerkvoorschriften worden 
verbonden.

1.8 Algemene uitgangspunten ontheffing

Een ontheffing kan door het college tijdelijk ongeldig worden verklaard voor bepaalde straten of 
weggedeelten of op bepaalde tijdstippen (bijvoorbeeld vanwege wegwerkzaamheden of ten gevolge 
van bestuurlijke besluitvorming).



2. Selectieve toegang binnenstad (RVV artikel 62 gesloten verklaring)

2.1 Venstertijden autoluwe gebied

1. De venstertijden zijn op maandag tot en met zaterdag tussen 07.30 uur en 12.00 uur.

2. Buiten de venstertijden kan in- en uitrijden van het autoluwe gebied alleen met een ontheffing.

2.2 Categorieën ontheffing 

Het college kan naar aanleiding van een daartoe strekkende aanvraag, op basis van noodzaak en na 
toetsing op verkeersveiligheid, een ontheffing verlenen voor het buiten de venstertijden in- en 
uitrijden van het autoluwe gebied. Het college maakt hierbij onderscheid in twee categorieën:

1. Permanente ontheffing (categorie 1):

een ontheffing om met een motorvoertuig het autoluwe gebied in en uit te rijden. Deze ontheffing 
kan worden verleend aan:

• Bewoners, bedrijven en instellingen in het bezit van een parkeervergunning waarmee 
binnen het autoluwe gebied geparkeerd kan worden;

• Bewoners, bedrijven en instellingen gevestigd in het autoluwe gebied die in het bezit zijn 
van een abonnement voor de parkeergarage(s) of gebruik maken van parkeerplaatsen buiten 
het autoluwe gebied;

• Bewoners, bedrijven en instellingen gevestigd in het autoluwe gebied met een 
parkeerplaats op eigen terrein;

• Bewoners die woonachtig zijn in het autoluwe gebied en niet beschikken over een eigen 
motorvoertuig;

• Bewoners gevestigd in het autoluwe gebied afhankelijk van mantelzorg;

• Bedrijven en instellingen gevestigd in het autoluwe gebied die een ontheffing nodig hebben 
voor het (laten) afhalen en (laten) brengen van goederen, het verrichten van (kortdurende) 
bedrijfswerkzaamheden ter plaatse of voor andere bedrijfsactiviteiten die niet binnen de 
gestelde venstertijden kunnen plaatsvinden;

• Hotels, hostels en B&B: ontheffingen voor het onmiddellijk laden en lossen van goederen en 
het brengen en halen van gasten;

• Bedrijven die herhaaldelijke/doorlopende bevoorrading, transport of andere diensten en 
werkzaamheden verzorgen die gezien de aard van de producten of activiteiten aantoonbaar 
niet binnen de gestelde venstertijen verricht kan worden;

• Bedrijven voor bezorging van post en pakketten, boodschappen en maaltijden;

• Geld- en waardetransport-, beveiligings-, nuts- en netwerkbedrijven;

• Houders van gehandicaptenparkeerkaarten;



• Nood- en hulpdiensten;

• Verleners van acute hulp voor zover in bezit van een hulpverlenersvergunning en BIG 
registratie en in de uitoefening van hun functie; 

• Lijndiensten of flexibel vervoer vallende binnen de provinciale openbaarvervoersconcessie;

• Taxi’s in het bezit van een vergunning van het Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat;

• Voertuigen van de gemeente Leeuwarden en voertuigen die in opdracht van de gemeente 
Leeuwarden zorgdragen voor reiniging, beheer en toezicht en handhaving in de openbare 
ruimte, indien de werkzaamheden niet binnen de gestelde venstertijden kunnen 
plaatsvinden.

2. Incidentele ontheffing (categorie 2): 

een ontheffing om buiten de venstertijden gedurende één dag of een aaneengesloten korte periode 
met een motorvoertuig het autoluwe gebied in- en uit te rijden kan worden verleend aan:

• Bedrijven en instellingen met een tijdelijke parkeervergunning of – ontheffing: bouw-, 
installatie- en reparatieverkeer;

• Autobussen niet vallende onder de provinciale openbaar vervoer concessie; 

• Incidentele bevoorrading, transport en andere diensten of werkzaamheden die gezien de 
aard van de producten of activiteiten niet binnen de gestelde venstertijden verricht kan 
worden; 

• Evenementen;

• Huwelijken/uitvaarten; 

• Tijdelijke medische situaties;

• Bewoners die woonachtig zijn in het autoluwe gebied en niet beschikken over een eigen 
motorvoertuig.

2.3 Criteria en voorwaarden voor het verlenen van een ontheffing

Omschrijving doelgroep Categorie Toegangs-
recht

Criteria / voorwaarden

Bewoners Bewoners met een 
parkeervergunning

Cat I 7 dagen per 
week

Bewoner is in bezit van een 
parkeervergunning voor het binnen 
autoluwe gebied  gelegen 
parkeerplaatsen. De ontheffing is  
gekoppeld aan de digitale 
parkeervergunning



Bewoners Bewoners met een 
parkeerplaats op eigen 
terrein gelegen binnen het 
autoluwe gebied of alleen 
te bereiken via het 
autoluwe gebied

 

Cat I 

 

7 dagen per 
week

 

 

Aantoonbaar houder van het 
motorvoertuig

Er moet sprake zijn van 
eigendomsrecht, huurovereenkomst, 
gebruiksrecht of beschikbaarstelling 
van het aantal parkeerplaatsen op 
eigen terrein waarvoor ontheffing 
wordt aangevraagd

De parkeerplaats op eigen terrein is 
alleen bereikbaar via een ingang die 
gelegen is binnen het autoluwe 
gebied

Het maximaal aantal te verlenen 
ontheffingen per aanvrager is gelijk 
aan het aantal aantoonbaar 
beschikbare parkeerplaatsen op eigen 
terrein

Bewoners Bewoners van het autoluwe 
gebied met een 
abonnement voor de 
parkeergarage of een eigen 
parkeerplaats buiten het 
autoluwe gebied

Cat 1

 

 

7 dagen per 
week

Aantoonbaar houder van het 
motorvoertuig 

Er moet sprake zijn van een 
abonnement of huurovereenkomst

Het maximaal aantal te verlenen 
ontheffingen per aanvrager is gelijk 
aan het aantal abonnementen of te 
huren parkeerplaatsen

Bewoners Bewoners niet in het bezit 
van een eigen voertuig

Cat 1 en 2 Afhankelijk van 
situatie

Motivatie nodig

Bij spoedeisende situaties kan binnen 
24 uur een gemotiveerd verzoek 
worden ingediend om (achteraf) een 
(dag) ontheffing te verstrekken

Bewoners Bewoners afhankelijk van 
mantelzorg

Cat 1 7 dagen per 
week

Bewoners kunnen voor de 
mantelzorger een ontheffing 
aanvragen. De ontheffing staat op 
naam van bewoner

Er moet worden aangetoond dat er 
sprake is van noodzakelijke 
mantelzorg



 Omschrijving doelgroep Categorie Toegangs-
recht

Criteria / voorwaarden

Bedrijven en 
instellingen

Bedrijven en instellingen 
met parkeervergunningen 
en- ontheffingen

 

Cat 1 

 

 

Afhankelijk van 
de soort 
vergunning/
ontheffing

 

Bedrijf of instelling in bezit van een 
parkeervergunning/-ontheffing voor 
de binnen het autoluwe gebied 
gelegen parkeerplaatsen in de 
openbare ruimte

De ontheffing is  gekoppeld aan de 
digitale parkeervergunning

Bedrijven en 
instellingen

Bedrijven en instellingen 
met een parkeerplaats op 
eigen terrein gelegen in het 
autoluwe gebied of alleen 
te bereiken via het 
autoluwe gebied

 

Cat 1 7 dagen per 
week 

 

Bedrijfsauto of aantoonbaar houder 
motorvoertuig

Er moet sprake zijn eigendomsrecht, 
huurovereenkomst, gebruiksrecht of 
beschikbaarstelling van het aantal 
parkeerplaatsen op eigen terrein 
waarvoor ontheffing wordt 
aangevraagd

Het maximaal aantal te verlenen 
ontheffingen per aanvrager is gelijk 
aan het aantal aantoonbaar 
beschikbare parkeerplaatsen op eigen 
terrein

Bedrijven en 
instellingen

Bedrijven en instellingen 
gevestigd in het autoluwe 
gebied  met een 
abonnement voor de 
parkeergarage(s) of een 
parkeerplaats buiten het 
autoluwe gebied

Cat 1 7 dagen per 
week

 

Bedrijfsauto of aantoonbaar houder 
motorvoertuig

Bezitter van abonnement of 
huurovereenkomst

Het maximaal aantal te verlenen 
ontheffingen per aanvrager is gelijk 
aan het aantal abonnementen of te 
huren parkeerplaatsen

Bedrijven en 
instellingen

Bedrijven en instellingen 
gevestigd in het autoluwe 
gebied die een ontheffing 
nodig hebben voor het 
(laten) afhalen en (laten) 
brengen van goederen, het 
verrichten van 
(kortdurende) 
bedrijfswerkzaamheden ter 
plaatse of voor andere 
bedrijfsactiviteiten die niet 
binnen de gestelde 
venstertijden kunnen 
plaatsvinden

Cat 1 Afhankelijk van 
werkzaamhede
n

Bedrijfsauto of auto op naam 
werkgever of –nemer. 

Eén ontheffing per bedrijf of 
instelling



Bedrijven en 
instellingen

Bedrijven en instellingen 
die in het gebied gevestigd 
zijn en extra ontheffingen 
(> 1) nodig hebben voor 
uitoefening 
werkzaamheden

Cat 1 en 2 Afhankelijk van 
werkzaamhede
n

Bedrijfsauto of aantoonbaar houder 
motorvoertuig

Aanvrager moet aantonen dat 
werkzaamheden niet binnen de 
venstertijden kan plaatsvinden

Bedrijven en 
instellingen

Hotels, hostels en B&B: 
ontheffingen voor het 
onmiddellijk laden en 
lossen van goederen en het 
brengen en halen van 
gasten

Cat 1 7 dagen per 
week

Het aantal te verlenen ontheffingen is 
afhankelijk van de grootte van de 
onderneming(aantal kamers)

Bedrijven en 
instellingen

Bedrijven in het bezit van 
een tijdelijke 
parkeervergunning- of 
ontheffing

Cat 2 Tijdsduur 
identiek aan 
duur tijdelijke 
parkeer- of 
ontheffing

De ontheffing is  gekoppeld aan de 
tijdelijke digitale parkeervergunning – 
of ontheffing

Bedrijven en 
instellingen

Bevoorrading, transport en 
andere bedrijfsactiviteiten 
buiten de gestelde 
venstertijden

Cat 1 en 2 Tijdsduur 
afhankelijk van 
werkzaamhede
n

Bedrijfsauto of aantoonbaar houder 
motorvoertuig

Een ontheffing categorie 1 kan alleen 
worden verleend aan een bedrijf of 
beroepsoefenaar in geval van met 
regelmaat terugkerende(dagelijks of 
wekelijks) bedrijfsactiviteiten die 
aantoonbaar niet binnen de gestelde 
venstertijden kunnen plaatsvinden

Bedrijven en 
instellingen

Bezorging van post en 
pakketten, boodschappen 
en maaltijden;

Cat 1 7 dagen per 
week 

Bedrijfsauto of aantoonbaar houder 
motorvoertuig

Bedrijven en 
instellingen

Waardetransporten, 
beveiligings-, nuts- en 
netwerkbedrijven;

Cat 1 7 dagen per 
week

Bedrijfsauto of aantoonbaar houder 
motorvoertuig

Bedrijven en 
instellingen

Voertuigen van de 
gemeente Leeuwarden en 
voertuigen die in opdracht 
van de gemeente 
Leeuwarden zorgdragen 
voor reiniging, 
schoonmaak, beheer en 
toezicht en handhaving in 
de openbare ruimte. Indien 

Cat 1 7 dagen per 
week

Bedrijfsauto of aantoonbaar houder 
motorvoertuig

Aanvrager moet aantonen dat uit te 
voeren werkzaamheden niet kunnen 
worden uitgevoerd tijdens de 
venstertijden



gezien de aard van de 
werkzaamheden deze niet 
binnen de gestelde 
venstertijden kunnen 
worden verricht

 Omschrijving doelgroep Categorie Toegangs-
recht

Criteria / voorwaarden

Overig In het bezit van een 
gehandicapte parkeerkaart

Cat 1 

 

7 dagen per 
week

Bezitter van een geldige 
gehandicapten parkeerkaart

Overig Tijdelijke situaties i.v.m.  
medische noodzaak (bijv. 
ziekte of gebroken been)

Cat 2 Tijdsduur 
afhankelijk van 
medische 
noodzaak

Bij spoedeisende situaties kan binnen 
24 uur een gemotiveerd verzoek 
worden ingediend om (achteraf) een 
(dag) ontheffing te verstrekken

Overig BIG geregistreerde 
zorgverleners

Cat 1 7 dagen per 
week

Een permanente ontheffing kan 
worden verleend aan BIG 
geregistreerde zorgverleners in het 
bezit van een geldige hulpverleners 
vergunning of aantoonbaar met 
patiënten op adressen die alleen via 
het autoluwe gebied bereikbaar zijn

Overig Nooddiensten: Ambulance, 
brandweer en politie

Cat 1 7 dagen per 
week

Het autoluwe gebied is vrij 
toegankelijk voor motorvoertuigen 
van de hulpdiensten

Overig Motorvoertuigen t.b.v. een 
evenement of optreden

Cat 2 Tijdsduur 
afhankelijk van 
het evenement

Ten behoeve van (het opbouwen van) 
evenementen kan een of meerdere 
ontheffingen worden verleend

Overig Reguliere taxi’s Cat 1 7 dagen per 
week

Taxibedrijf dient in het bezit te zijn 
van een taxivergunning

Overig Taxi WVG (Wet 
voorzieningen 
gehandicapten)

Cat 1 7 dagen per 
week

Bewijs van inrichting taxi en in het 
bezit van een WVG- of OMD 
vervoerscontract



Overig Trouwauto, rouwauto, 
zendwagen radio en 
televisie

Cat 2 Tijdsduur 
afhankelijk van 
activiteit

Ontheffing op basis van bijzondere 
omstandigheid

Overig Touringcars Cat 2 Tijdsduur 
afhankelijk van 
activiteit

Onder een kwetsbare groep wordt 
verstaan een groep die voor het 
grootste gedeelte bestaat uit:
leerlingen van een basisschoolklas; 
mindervaliden; of personen die ouder 
zijn dan zeventig jaar

2.4 Nadere regels ter verduidelijking van de wijze van ontheffingsverlening 

Bij het aanvragen van een ontheffing dient de aanvrager een aantal documenten te overleggen. 
Deze dienen tegelijkertijd met het aanvraagformulier te worden aangeleverd. Vervolgens zal de 
aanvrager aan moeten tonen dat voldaan wordt aan de specifieke randvoorwaarden die aan een 
ontheffing voor de genoemde doelgroep zijn verbonden.

a. Categorie 1

• Een kopie van een geldig legitimatiebewijs;

• Een kopie kentekenbewijs deel II, een kopie van een leasecontract of een verklaring van een 
werkgever waaruit blijkt dat het motorvoertuig beroepsmatig wordt gebruikt;

• Een kopie van inschrijving van de KvK; 

• Een motivatie, waarmee de aanvrager aantoont dat de activiteiten en/of werkzaamheden niet 
kunnen worden verricht binnen venstertijden;

• Taxi WVG: een kopie va het WVG- of OMD vervoerscontract en kopie kentekenbewijs of 
leasecontract met aantekening “ingericht als taxi”;

• Reguliere taxi: kopie taxivergunning van Ministerie Infrastructuur en Waterstaat;

• Houder gehandicapte parkeerkaart: kopie gehandicapte parkeerkaart;

• Met een parkeerplaats op eigen terrein: een bewijs van eigendomsrecht, huurovereenkomst, 
gebruiksrecht of beschikbaarstelling van het aantal eigen parkeerplaatsen;

• Met een parkeerplaats in de parkeergarage of een ander te huren parkeerplaats: een bewijs van 
huurovereenkomst of abonnement;

• Bewoner afhankelijk van mantelzorg: een indicatie WMO, WLZ, ZvW of een verklaring van de 
huisartes of andere medische instantie.

b. Categorie 2

• Een kopie legitimatiebewijs;

• Een kopie van de inschrijving van de KvK;



• Bij de incidentele ontheffing dient een kenteken van het betreffende voertuig  opgegeven te 
worden. 

2.5 Gedragsregels en voorwaarden laden en lossen

a. Binnen het afgesloten autoluwe wet is de Wegenverkeerswet 1994 van toepassing. 

b. Het autoluwe gebied beschikt niet over betaalde parkeerplaatsen. Er kan op de openbare weg 
dus alleen worden geladen en gelost. Direct na deze handeling dient het autoluwe gebied weer te 
worden verlaten.

c. Het is buiten de venstertijden niet toegestaan zonder geldige ontheffing zich met een 
motorvoertuig in het autoluwe gebied te bevinden.

d. Tijdens het laden en lossen dient de motor te worden uitgezet, tenzij dat op basis van 
voedselveiligheidsnormeringen niet mogelijk is 

e. Geluidsoverlast dient te worden vermeden. Geluidsoverlast mag nooit strijdig zijn met het 
geldende Activiteitenbesluit. 

2.6  Gedragsregels en voorwaarden taxi’s

a. Volledigheidshalve wordt erop gewezen dat in de ontheffing de term taxivervoer als bedoeld in 
de Wet personenvervoer 2000 staat vermeld. Ingevolge artikel 4 van genoemde wet is het verboden 
taxivervoer te verrichten zonder daartoe strekkende vergunning van het ministerie van 
Infrastructuur en Milieu. Dit brengt met zich mee dat taxibedrijven om voor ontheffing in 
aanmerking te komen dienen te beschikken over een geldige vergunning voor taxivervoer zoals 
bedoeld in de Wet personenvervoer 2000. 

b. De ontheffing zoals bedoeld in dit artikel voor het buiten de venstertijden in- en uitrijden van 
het autoluwe gebied mag alleen gebruikt worden voor het ophalen dan wel afzetten van passagiers 
door een taxi.

c. Bij geopende deuren en/of ramen van de taxi’s binnen autoluwe gebied dient de 
geluidsinstallatie gedempt te zijn. 

3. Parkeren in het autoluwe gebied

3.1 Algemeen

a. Parkeren in autoluwe gebieden is voorbehouden aan de houders van (tijdelijke) 
parkeervergunningen – of ontheffingen voor deze gebieden;

b. Een ontheffing is vereist indien men niet in aanmerking komt voor een parkeervergunning, maar 
toch buiten de venstertijden het autoluwe gebied met een motorvoertuig wil inrijden.

3.2 Parkeervergunningen- en ontheffingen



Het college kan op aanvraag een parkeervergunning- of ontheffing verlenen waarmee geparkeerd 
kan worden in de autoluwe gebieden. De regelgeving over parkeervergunningen en – ontheffingen  is 
bepaald in de parkeerverordening van de gemeente Leeuwarden.

4. Hardheidsclausule 

Het college kan artikelen van deze regeling buiten toepassing laten of daarvan afwijken voor zover 
de toepassing daarvan leidt tot een onbillijkheid van ongewenste aard.

5. Inwerkingtreding 

1. Dit besluit treedt inwerking 1 dag na bekendmaking

2. De overige lopende ontheffingen, afgegeven voor het inwerking treden van deze regels, blijven 
van kracht, tezamen met de bij die ontheffing vermelde voorschriften.


